Monahii și clerul monahal vor purta costumele de azi și cu foarte mici modificări.

Convocare.

În virtutea §-ului 12 din statute convocăm prin aceasta

adunarea generală a V-a

a „Reuniunii Învățătorilor dela școlile populare confessionale de sub jurisdicțiunea Consistorului gr.-ort. rom. din Oradea-mare“ pe marți, 16/29 august 1911, în biserica gr.-ort. rom. din *Tinca*, la care sunt invitați toți membrii ordinari, fondatori și ajutători, precum și toți binevoitorii și sprijinitorii Reuniunii.

PROGRAM.

Ședința I-a (Înainte de prânz.)

1. Dimineața la orele 7 participare la sfânta liturgie și chemarea Duhului sfânt.
2.

român din comuna Tornea, să le înainteze Prea Onoratului oficiu protoprezbiteral gr. or. român Arad, până la terminul susarătat având a se prezenta în vre-o duminică ori sărbătoare în sfânta biserică din loc, spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Din ședința com. par. gr. or. rom. din Tornea, ținută la 7/20 august 1911.

Trăian Iancin

preș. com. par.

Aurel Băneș

not. com. par.

În conțelegere cu: *Vasile Beleş* protopop inșp. școl.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala conf. rom. gr. ort.

Recursurile ajustate conform regulamentului și adresate comitetului parohial din Mădăras sunt a se înainta oficiului protopopesc în Micherechiu, iar recurenții se vor prezenta în vre-o duminică ori sărbă-toare în biserică de aici pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Mădăras la 24 iulie (6 aug.) 1911.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *N. Rocsin* protopop.

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea parohiei de clasa a II din **Bicaci**, cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

Venitele acestei parohii sunt:

1. Pământ parohial 27 jug.

Recursele instruite în senz regulamentar sunt a se adresa comitetului parohial din Căbești și a se înainta oficiului protopopesc din Belényes (Beiuș, iar recurenții au a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în biserica din Căbești pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Căbești la 13/26 iulie 1911.

Comitetul parohial.

Cu consenzul adm. ppesc: *Dr. Victor Fildan.*

—□—

3—3

În senzul rezoluțiunii Ven. Consistor gr. or. din Oradea-mare de sub Nr. 2981/909 și pe baza încuviințării Ven. Consistor Diecezan din Arad sub Nr.

Recursele instruite în senz regulamentar și adrese comitetului parohial din Pocioveliște sunt a se înainta oficiului protopresbiteral din Belényes (Beiuș) iar recurenții se vor prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare la sfta biserică pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat în Pócsafalva (Pocioveliște) la 14/27 iulie 1911.

Comitetul parohial.

Cu consenzul adm. ppbiteral: *Dr. Victor Fildan.*

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea parohiei **Ceișoara** (Cseszvára) protopopiatul Beiușului, se publică concurs cu termen de alegere pe **8/21 septembrie** a. c. la sârbătoarea Nașt. Născ. de Dzeu, pe lângă următoarele emolumente:

oficiu pprezbiteral în Timișoara (Temesvár-Gyárvaros) având sub durată concursului să se prezente în s. biserică, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Bodrogul-vechiu la 20 iulie (2 august) 1911.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezb.: *Dr. Tr. Putici* înșp. de școale.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei (prime vacante) din **Bucovăț**, carea începând cu nrul 92 se continuă în dreapta drumului ce duce spre Moșnița, la carea aparțin și pusele Gyék și Szelistye, se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

oficiu pprezbiteral din Timișoara (Temesvár-Gyárvaros). Recurenții vor avea să se prezente în s. biserică cu observarea §. 33 din Regulament spre a-și arăta desteritatea omiletică și rituală.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Bucovăț la 26 iulie (8 august) 1911.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezb.: *Dr. Tr. Putici.*

—□—

3—3

La Librăria Diecezană din Arad

se află de vânzare

Molitvelnicul cu litere latine

legat à cor.